和 監 第 ２ ３ 号

令和４年９月２７日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 髙見 啓視

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和４年８月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和４年８月分）

    特別会計（令和４年８月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和４年８月分）

（２）実施日

    令和４年９月２７日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和４年８月分）

    簡易水道事業会計（令和４年８月分）

（２）実施日

    令和４年９月２７日（火）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

171,655,796 802,050,676 △ 630,394,880

国民健康保険 144,847,870 174,642,733 △ 29,794,863

国民健康保険診療所（日笠） 655,158 936,595 △ 281,437

国民健康保険診療所（塩田） 107,337 57,940 49,397

介護保険 91,411,505 138,353,537 △ 46,942,032

介護サービス事業勘定 511,320 394,550 116,770

合併処理浄化槽設置整備事業 6 21,698 △ 21,692

後期高齢者医療 9,482,892 3,391,356 6,091,536

住宅新築資金等貸付事業 34,547 27,500 7,047

農業集落排水事業 25,049,729 791,788 24,257,941

駐車場事業 566,537 78,091 488,446

公共下水道事業 275,441,011 17,917,939 257,523,072

特定環境保全公共下水道事業 80,262,025 2,872,326 77,389,699

地域開発事業 726 0 726

和気鵜飼谷温泉事業 18,594,029 21,134,805 △ 2,540,776

ごみ焼却施設解体事業 1,030 71,175 △ 70,145

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

26,841,642 44,756,232 △ 17,914,590

4,146,805 840,000 3,306,805

849,609,965 1,208,338,941 △ 358,728,976

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

749,752 4,297,296 △ 3,547,544

3,333,770 11,124,686 △ 7,790,916

4,083,522 15,421,982 △ 11,338,460合　　　　　計

令和４年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和４年８月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計